PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 2, DE 03 DE MARÇO DE 2026

Concede o Título Honorífico de Cidadania

Piresina à Sra. Nédia Mazon.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRES DO RIO, ESTADO DE

GOIÁS, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU

PROMULGO O PRESENTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de Cidadania Piresina à senhora Nédia

Mazon, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º A outorga do diploma de que trata o artigo anterior far-se-á em Sessão

Solene da Câmara Municipal, nos termos regimentais, para tal fim convocada.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRES DO RIO, Auditório

da OAB Subseção Pires do Rio, em 03 de março de 2026.

Vereador GLÊICK SILVA

JUSTIFICATIVA

Venho apresentar para apreciação dos nobres colegas o presente projeto

de Decreto Legislativo, que pretende conceder o Título Honorífico de Cidadania

Piresina à senhora Nédia Mazon.

Nédia Mazon é filha de Roldão Mazon e de Therezinha de Oliveira Mazon.

Nasceu em 22 de julho de 1963, na Fazenda Mata Velha, município de Orizona,

Estado de Goiás.

Em 1965, mudou-se com a família para Orizona/GO, onde iniciou sua vida

escolar no Jardim da Infância e no Grupo Escolar Constâncio Gomes. No ano de

1972, aos 9 anos de idade, estabeleceu residência em Pires do Rio, cidade que

se tornou o centro de sua trajetória pessoal, profissional e afetiva.

Em Pires do Rio, cursou seus estudos no Colégio Sara Skaf e no Colégio

Estadual Professor Ivan Ferreira, onde concluiu até a 8ª série. Posteriormente,

mudou-se para Goiânia para cursar o Ensino Médio no Colégio Carlos Chagas,

movida pelo sonho de ingressar na faculdade de Medicina.

Iniciou o curso de História na Pontifícia Universidade Católica de Goiás,

mas precisou interromper a graduação para ingressar no mercado de trabalho.

Retornando a Pires do Rio, dedicou-se à educação, atuando como professora

no Colégio Sagrado Coração de Jesus, como catequista e também professora

particular, demonstrando desde cedo seu compromisso com a formação humana

e com o desenvolvimento da comunidade.

Em 1986, com a inauguração do Banco Bradesco em Pires do Rio, iniciou

sua trajetória no setor bancário. Em 1989, foi aprovada em concurso público da

Caixa Econômica Federal, instituição na qual construiu sólida carreira até sua

aposentadoria, em 2018.

Ao longo de toda sua vida profissional, assumiu importantes funções de

liderança. Em 2005, mudou-se para Silvânia para ocupar o cargo de Gerente

Pessoa Física da CAIXA, após aprovação em um concurso interno. Em 2007,

transferiu-se para Rialma, onde exerceu a função de Gerente Geral. Em 2011,

passou a atuar em Goiânia, trabalhando em três agências da instituição até sua

aposentadoria.

É graduada em Gestão Pública pela Universidade Estadual de Goiás –

Unidade de Pires do Rio, formação que fortaleceu sua vocação para o serviço

público, ampliando seus conhecimentos técnicos e administrativos voltados à

gestão eficiente e responsável.

Na sua vida pessoal, casou-se em 1994, tornando-se mãe de Aurélio

Mazon de Lima, Engenheiro de Produção, e de Marina Mazon de Lima, Médica.

Em 2000, divorciou-se, mantendo sempre como prioridade a formação ética e

cidadã de seus filhos.

Após a aposentadoria, retornou definitivamente a Pires do Rio, passando

a residir na mesma casa onde vive desde 1972, ao lado de sua mãe, fortalecendo

laços familiares e comunitários. Atuou também como síndica de seu condomínio

por três anos, exercendo liderança com responsabilidade e espírito coletivo.

Na atual gestão, assumiu, em janeiro de 2026, o cargo de Secretária

Municipal de Saúde de Pires do Rio, função que exerceu até agosto do mesmo

ano, quando solicitou exoneração. Atualmente, integra a Administração Pública

como Chefe de Gabinete, reafirmando seu compromisso com o desenvolvimento

do Município.

Nédia Mazon é filiada ao Partido dos Trabalhadores (PT), legenda com a

qual se identifica ideologicamente e da qual tem muito orgulho, pautando sua

atuação pública nos princípios da justiça social, da democracia, da inclusão e da

defesa das políticas públicas voltadas à população mais vulnerável.

Sua trajetória é marcada pelo trabalho, pela dedicação à família, pela

atuação comunitária e pelo compromisso com o serviço público. Nédia Mazon

construiu sua história com ética, competência e profundo amor por Pires do Rio,

cidade que considera seu verdadeiro lar e à qual busca retribuir, por meio de sua

atuação pública, tudo o que recebeu ao longo de sua vida.

Por sua contribuição profissional, social, administrativa e política, bem

como por seu vínculo histórico e afetivo com o município, Nédia Mazon reúne

plenos méritos para a concessão do Título de Cidadã Piresina, honraria que

simboliza o reconhecimento de uma vida dedicada ao crescimento e ao bem-

estar da comunidade.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRES DO RIO, Auditório

da OAB Subseção Pires do Rio, em 03 de março de 2026.

Vereador GLÊICK SILVA

Assinado Digitalmente – Validade Jurídica assegurada conforme MP 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura

de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil).

		2026-03-02T14:52:40-0300
	Glêick José da Silva

		2026-03-02T14:52:59-0300
	Glêick José da Silva